Kendisi Nadir Şah’ın kâtipliği

görevini üstlenmiş olup, Nadir Şah ile beraber 18 sene boyunca seyahatlerde

bulunmuştur. Bu sebeple onun eserleri Nadir Şah ile ilgili en temel İran kaynağı

sayılmaktadır.
1

Mirza Mehdi Han Esterebadî’nin en önemli eserlerinden biri “Tarih-i

Cihanguşa-yı Naderî”
2
adlı eseridir. 1160/1747 tarihinde

3
Farsça olarak yazılan bu

1
Mirza Mehdi Han Münşi Esterebadî hakkında malumat ve fotoğraflar için bkz. Ekler.

2
Muhammed Mehdi bin Muhammed Nasir Esterebadî (ö. 18. yy), Tarih-i Cihanguşa-yı Naderî,

Daha çok ‘Şeyh Ebû’l-Feth’ lakabıyla

anılan Safiyüddin’nin gerçek adı, ‘Şeyh Safiyüddin Erdebilî İshak b. Cebrail’dir.
69

Onun yaşadığı dönem, İran’da Moğol hâkimiyetinin son yıllarına denk gelmektedir

ve o, Moğolların son hükümdarlarından Ebu Saîd Bahadır Han ile yaklaşık aynı

tarihlerde vefat etmiştir (735/1334-35).
70

Fakat onun ailesinin menşeinin bazı

gizemler içerdiği iddia edilmiştir. Bunlardan belki de en önemlisi sonradan tertip

Olay bir süre gizlendikten sonra Şehzade Süleyman’a

haber salındı. Bunu duyan Şehzade 4 gün içerisinde İstanbul’a ulaşarak (17 Şevval

926/30 Eylül 1520 Pazar günü) tahta geçti.
131

Sultan Süleyman’ın Osmanlı tahtına geçmesinden kısa bir süre sonra Safevî

tahtına Şah I. Tahmasb oturmuştu (930/1523).
132

O da tıpkı Sultan Süleyman gibi

uzun süre tahtta kalmıştı (1523-1576) ve tıpkı Şah İsmail gibi dış problemlerle

uğraşmak zorunda kalmıştı. Bunların başında da Özbekler ve Osmanlılar ile olan

mücadeleler gelmekteydi.

170

Büylece İran’ın büyük bir bölümü 6-

7 yıllığına da olsa Gılzayların eline geçmiştir.
171

İranlıların Afganlarla mücadeleleri esnasında İsfahan muhasara altına

alınmasına rağmen Şah Hüseyin’in oğlu Tahmasb Kazvin’e kaçmayı başarmış
172

ve

1135/1722 senesinin Muharrem ayının sonlarına doğru İran’ın Kazvin şehrinde

kendisini Safevî Şahı II. Tahmasb olarak ilan ederek tahta çıkmıştı.
173

İran’da Şah

Hüseyin’in şahlığı son bulup yerine II. Tahmasb geçtiği sırada bir taraftan Ruslar

İran’ın Gilan şehrini istila etmişler, diğer taraftan da Lezgîler Şirvan’ı

189

Bu durumda Safevi Şah’ı

II. Tahmasb da paniğe kapılarak Türkmen Afşar reisi Nadir Kulu Han’dan yardım

talep etmiştir.
190

II. Tahmasb’ın bu isteğini kabul eden Nadir, Tahmasb Kulu

ünvanını alarak mücadeleye başlamıştır.
191

Eşref Han başa geçtikten bir müddet sonra Ekim 1725/1138 Muharrem’de

İstanbul’a Hamedan Seraskeri Ahmed Paşa vasıtasıyla iki elçi yollamıştır. Bu elçiler

Eşref Han’ın, İran tahtına oturduğunu ve Hamedan, Kirmanşah, Erdelan, Tebriz,

Gence, Revan ve Tiflis’in geri verilmesini getirdikleri mektupla Osmanlı Padişahına

iletmişlerdir.

akabinde Nadir, kardeşi İbrahim Han’ı yeniden Horasan hâkimi ilan etmiştir.
288

Nadir, ülke içindeki isyanları bastırıp asayişi sağladıktan sonra, Bağdat Valisi

Ahmed Paşa’ya II. Tahmasb’ın Osmanlılarla yaptığı anlaşmayı tanımadığını ve

Osmanlılara karşı taaruza geçeceğini bildirmiştir.
289

Bu amaçla Nadir, 1145/1732 yaz

aylarında Irak-ı Acem’e doğru harekete geçmiştir.
290

Sonrasında Nadir Osmanlı kuvvetleri üzerine taarruz etmek amacıyla 60 bin

kişilik ordusuyla Tahran’a doğru ilerlemiştir. Nadir, Tahran’a doğru yola çıktıktan

hemen sonra II. Tahmasb’a ordusu ile beraber İsfahan’dan Tahran’a hareket etmesi

geçerek, Türklerden ve Van Kürtlerinden oluşan 6.000 kişilik bir kuvvet ile Nadir’in

saldırılarına maruz kalan Tiflis’e gitmiştir. Daha sonra Timurtaş Paşa Tiflis

bölgesinde mahsur kalanlara acilen zahire yollatarak hayatta kalmalarını sağlamaya

çalışmıştır.
353

Ancak Nadir 1147/1734’te Gürcistan bölgesini ele geçirmiş ve

sonrasında Azerbaycan topraklarında bulunan yaklaşık 1000 kadar Ermeni aileyi

zorla Meşhed bölgesine göç ettirmiştir.
354

Nadir’in Gence’yi kuşattığı esnada I. Mahmud, Nadir’in bölgede çıkardığı

karışıklıkları önlemesi için Kırım Han’ı Kaplan Giray ve askerlerine Dağıstan ve